

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 473

Unique Paper Code : 227484

D

Name of the Paper : **Economic Regulation of Domestic and Foreign
Exchange Markets**

Name of the Course : **B.Com. (Prog.) Part-II**

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : — Answers may be written *either* in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में से किसी एक भाषा में दीजिए परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt *five* questions in all.

All the questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What are Externalities ? How does existence of Externalities cause market failure ? How can the Externalities be internalized ?

बाह्यतायें क्या होती हैं ? बाह्यताओं के कारण बाजार में विफलता कैसे उत्पन्न होती है ? बाह्यताओं का किस प्रकार से आन्तरीकरण किया जा सकता है ?

P.T.O.

2. What are SEZs ? What incentives are given to SEZs ? What are the advantages and disadvantages associated with SEZs ?

विशेष आर्थिक क्षेत्र (सेज) क्या है ? विशेष आर्थिक क्षेत्रों को क्या प्रोत्साहन दिये गये हैं ? विशेष आर्थिक क्षेत्रों (सेज) के लाभ तथा हानियाँ बताइये।

3. Give the overview and features of Current Industrial Policy, 1991. State the functions of the Development Council constituted under Industrial Development Act, 1951.

वर्तमान औद्योगिक नीति, 1991 का अवलोकन कीजिए एवं मुख्य विशेषताएँ बताइए। औद्योगिक विकास एवं नियमन अधिनियम, 1951 के अन्तर्गत नियमन की व्यवस्था की प्रणाली (प्रक्रिया) की व्याख्या कीजिये।

4. Where and how can complaint be made according to the Consumer Protection Act, 1986 ? State the role of various redressal agencies in this regard.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत शिकायत कहाँ और कैसे की जा सकती है ? विभिन्न उपभोक्ता शिकायत निवारण एजेंसियों के कार्य बताइये।

5. What is meant by dominant position ? What constitutes the abuse of dominant position under the Competition Act, 2002 ?

प्रभावशाली (वर्चस्व) पक्ष से आप क्या समझते हैं ? प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 के अन्तर्गत प्रभावशाली स्थिति (वर्चस्व की स्थिति) के दुरुपयोग से क्या अभिप्राय है ?

6. Bring out the difference between fixed and flexible exchange rates. What are the advantages and disadvantages associated with Fixed and Flexible Exchange regimes in Foreign Exchange Market ?

स्थिर तथा परिवर्तनशील विदेशी विनमय दर प्रणाली में क्या अन्तर है ? स्थिर तथा परिवर्तनशील विदेशी विनमय दर प्रणाली के लाभ तथा हानियाँ बताइये।

7. Explain the provisions in Foreign Exchange Management Act, 1999 with respect to compounding of offences and filing of an appeal against the orders of adjudicating Authority.

विदेशी मुद्रा प्रबन्धन अधिनियम के अन्तर्गत उल्लंघनकर्ता से उल्लंघन समझौतों के एवं न्यायनिर्णायक प्राधिकरण के आदेशों के खिलाफ अपील करने के प्रावधानों का वर्णन कीजिये।

8. (i) Define the following terms under the provisions of MSME Act, 2006 : $4 \times 2.5 = 10$

(a) Enterprise

(b) Medium Enterprise

(c) Micro Enterprise

(d) Small Enterprise.

- (ii) Distinguish between Public and Private Goods.

5

- (i) सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम अधिनियम, 2006 के प्रावधानों के संदर्भ में निम्नलिखित की परिभाषा दीजिये :
- (a) उद्यम
 - (b) मध्यम उद्यम
 - (c) सूक्ष्म उद्यम
 - (d) लघु उद्यम।
- (ii) सार्वजनिक एवं निजी वस्तुओं में विभेद कीजिए।